吕环验〔2017〕7号
吕梁市环境保护局

关于山西吕梁离石贾家沟煤业有限公司
120万t/a矿井兼并重组整合项目竣工
环境保护验收意见的函

山西吕梁离石贾家沟煤业有限公司：
你公司报送的《山西吕梁离石贾家沟煤业有限公司120万吨/年矿井兼并重组整合项目竣工环境保护验收申请》、《山西吕梁离石贾家沟煤业有限公司120万吨/年矿井兼并重组整合项目竣工环境保护验收调查报告》及其它相关验收材料收悉。按照《建设项目竣工环境保护验收管理办法》的有关规定,我局组织离石区环保局及有关专家对项目进行了竣工环境保护验收。按照验收组提出的意见，企业进行了整改。现根据企业整改情况、验收会议纪要及离石区环保局意见（离环行审函〔2017〕4号），经研究，现提出竣工环境保护验收意见如下：

 一、山西吕梁离石贾家沟煤业有限公司位于吕梁市离石区红眼乡冯家墕村东北约1km处，生产能力120万t/a，新增产能75万t/a。井田面积13.1501km2，批准开采4#-10#号煤层，矿井服务年限29.2a。2011年7月山西省环境保护厅以晋环函〔2011〕1597号文对该项目环境影响报告书予以批复。项目于2011年11月开工建设，2015年7月建成，总投资665592.04万元，其中环保工程投资532万元，占工程总投资的0.80%。

二、项目执行了环境影响评价制度，基本落实了环评及其批复提出的主要环保措施和生态保护措施。山西煤炭管理干部学院提交的调查报告表明，主要污染物达标排放，污染物排放总量满足山西省环保厅核定的总量控制指标要求。经公众调查，绝大部分被调查公众对该项目的环境保护工作持满意或基本满意态度。项目基本符合竣工环境保护验收条件,我局原则同意该项目通过竣工环境保护验收。

三、你公司要进一步加强环保设施的运行管理和生态保护工作，确保各污染物做到稳定达标排放。在运行过程中，要继续做好以下工作：

1、按照你公司承诺，对霍家坡、唐则墕下压煤层不得开采，要留设足够的村庄保安煤柱，确保村民生活不受影响。

2、原煤必须全部送至大土河2×200万t/a洗煤厂进行洗选，严禁原煤直销。

2、加强矸石场运营期的管理，矸石场应严格按照规范堆置矸石，并及时覆土碾压，严防矸石溃坝、自燃和对生态的破坏。矸石场服务期满后，要实施关闭，并做好闭场后的生态恢复和管理工作。

3、进一步完善各项环保管理制度和环保设施运行台账，规范设立环保标识标牌。严格按照《突发环境事件应急预案》的有关要求，定期开展突发环境事件应急演练，进一步提高应急防范处置能力。

四、我局委托离石区环保局负责该项目上述要求的监督落实和项目竣工验收后的日常监督管理工作。
吕梁市环境保护局

2017年10月19日

抄送：离石区环境保护局

吕梁市环境保护局                      2017年10月19日印发